
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

7 мая 2010 г. № 48 

Об утверждении Инструкции о порядке прохождения 
медицинского осмотра лицами, поступающими на 
обучение в кадетское училище 

На основании пункта 11 Положения о кадетском училище, утвержденного Указом 
Президента Республики Беларусь от 28 января 2010 г. № 54 «О кадетских училищах», 
подпункта 7.1 пункта 7 Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 
августа 2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 1 августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке прохождения медицинского 
осмотра лицами, поступающими на обучение в кадетское училище. 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального 
опубликования. 

  
Министр В.И.Жарко 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
07.05.2010 № 48 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке прохождения медицинского осмотра лицами, поступающими на обучение 
в кадетское училище 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок прохождения медицинского осмотра 
лицами, поступающими на обучение в кадетское училище (далее – медицинский осмотр). 

2. Медицинский осмотр осуществляется с целью оценки состояния здоровья лица, 
поступающего на обучение в кадетское училище, выявления у него заболеваний, 
препятствующих обучению в кадетском училище по учебным программам, 
предусматривающим военную подготовку учащихся. 

3. Медицинский осмотр проводится в государственных организациях 
здравоохранения по месту жительства (месту пребывания) лиц, поступающих на обучение 
в кадетское училище. 

4. По результатам медицинского осмотра выдается выписка из медицинских 
документов, подписанная врачом-педиатром (врачом общей практики), руководителем 
государственной организации здравоохранения и заверенная печатью данной 
государственной организации здравоохранения (далее – выписка из медицинских 
документов). 

5. В выписке из медицинских документов лиц, поступающих на обучение в 
кадетское училище, указываются: 

наименование государственной организации здравоохранения; 
фамилия, собственное имя, отчество; 
дата рождения; 
адрес места жительства (места пребывания); 



сведения о перенесенных заболеваниях, оперативных медицинских вмешательствах 
и аллергических реакциях; 

результаты осмотров врачей-специалистов (с указанием даты осмотра и диагноза): 
врача-педиатра (врача общей практики), врача – детского хирурга (врача-хирурга), врача-
невролога, врача-офтальмолога, врача-оториноларинголога, врача-стоматолога детского 
(врача-стоматолога-терапевта), врача-акушера-гинеколога (для девушек), других врачей-
специалистов – по медицинским показаниям; 

антропометрические данные (рост, масса тела); 
данные артериального давления; 
электрокардиограмма; 
группа крови и резус-фактор; 
общий анализ крови; 
глюкоза крови; 
общий анализ мочи; 
данные дополнительных диагностических исследований (по медицинским 

показаниям); 
сведения о профилактических прививках и реакции Манту; 
заключение о состоянии здоровья (диагноз, группа здоровья, медицинская группа 

для занятий физической культурой, рекомендации по рассаживанию в классе). 
6. К обучению в кадетском училище допускаются лица, прошедшие медицинский 

осмотр и отнесенные по состоянию здоровья к основной медицинской группе для занятий 
физической культурой. 
 


